La similitude est, nous semble-t-il, liée à l'existence *in via* : l'homme est similaire à Dieu dans la mesure où il connaît les formes des choses créées; il est une image imparfaite de Dieu dans cette mesure. L'union, que permet l'image, est le « terme de la ressemblance<sup>82</sup> » et à ce titre la ressemblance en est absente<sup>83</sup>, la fin transcendant toujours ce qui en précède l'atteinte :

« [...] est semblable à Dieu celui qui ne s'assimile à rien de créé, celui qui n'est assimilé à rien qui possède un semblable ou une ressemblance <avec autre chose>, c'est-à-dire celui qui renonce à toutes choses, qui est transformé sur la montagne avec le Christ. En effet, le propre de Dieu est de n'avoir rien qui lui soit semblable ou semblablement<sup>84</sup>. »

C'est donc cela que doit signifier pour nous la *creatio ad similitudinem* : l'homme est image de Dieu en tant qu'il a dans le fond essentiel de son âme une unité qui se confond avec l'essence anté-

---

<sup>80</sup> *In Ioh.* §549: « [...] unum, ut iam saepe dictum est, appropriatur patri. Sciendum ergo quod omnis creatura citra hominem facta est ad similitudinem dei et idea alicuius in deo. Homo autem creatus est ad imaginem totius substantiae dei, et sic non ad simile, sed ad unum [...] Sed omnis creatura citra hominem exit producta in esse sub ratione similitudinis et propter hoc repetit deum et sufficit ipsi esse similem deo. Homini autem, cum sit factus ad imaginem totius unius substantiae dei et sit in esse productus sub ratione unius totius, non sufficit recursus ad simile, sed recurrit ad unum unde exivit, et sic solum sufficit. » (*LW* III, pp.479-480)

<sup>81</sup> *Sermo* XXXVI,1 §367

<sup>82</sup> *Sermo* XI,2 §117 (*LW* IV, p.111)

<sup>83</sup> *Sermo* XLIV §437 : « In uno enim non est similitudo » (*LW* IV, p.367)

<sup>84</sup> *Ibid.* : « [...] similis est deo, qui nullo creato assimilatur, qui nulli habenti simile vel similitudinem assimilatur, scilicet qui reliquit omnia, qui transfiguratur in monte cum Christo. Dei enim proprium est non habere similem aut simile. »

trinitaire de Dieu; il est ressemblance de l'être divin non en tant qu'il est un corps, mais en tant qu'il appartient à une espèce déterminée, possède en lui une forme déterminée et donc existe comme créature dans la nature créée. La ressemblance doit donc être « surmontée » – poussée à son accomplissement, à sa perfection – pour que l'homme puisse faire ressortir au jour l'image, c'est-à-dire similitude parfaite en lui.